
Администрация Мордовского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.01.2024                             р.п. Мордово                                       № 72 

 

Об утверждении муниципальной программы Мордовского муниципального 

округа «Благоустройство территории Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области» (с изменениями от 27.12.2024 №1766) 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Мордовского 

муниципального округа от 09.01.2024 № 27 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мордовского муниципального округа», администрация Мордовского 

муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу Мордовского 

муниципального округа «Благоустройство территории Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области», согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете «Новая жизнь», на сайте сетевого издания «РИА 

ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации  округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа 

О.А. Саталкина. 

 

 

 

 

Глава Мордовского  

муниципального округа                                                                    С.В. Манн 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

к постановлению администрации  

округа от  19.01.2024 №72 (с изменениями от  

27.12.2024 №1766) 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы  

Мордовского муниципального округа  

«Благоустройство территории  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области» 

(далее - Программа) 
Ответственный 

исполнитель программы  

Администрация Мордовского  муниципального округа 

Тамбовской области 

Цель программы Повышение уровня благоустройства и санитарного 

содержания территории Мордовского  муниципального 

округа 

Задачи программы Создание комфортных условий проживания и массового 

отдыха жителей Мордовского муниципального округа, а 

также организация обустройства мест массового отдыха 

населения; 

активизации работ по благоустройству территории 

Мордовского  муниципального округа  в границах 

населенных пунктов. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Степень освещѐнности улиц (40%); 

Доля населенных пунктов, охваченных плановым сбором 

ТБО (21%); 

Обеспеченность урнами, контейнерами (80 %). 

Сроки реализации 

программы 

2024–2030 годы 

Объем и источники 

финансирования 

программы 

Общая сумма расходов на реализацию мероприятий 

программы ориентировочно составит   58556,6 тыс. рублей, 

в т. ч.  по годам: 

2024 – 26803,0 тыс. рублей; 

2025 – 8383,6 тыс. рублей; 

2026 – 9061,4 тыс. рублей; 

2027 – 9344,5 тыс. рублей; 

2028 – 1 654,7 тыс. рублей; 

2029 – 1 654,7 тыс. рублей; 

2030 – 1 654,7 тыс. рублей. 

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются 

при формировании бюджета на очередной финансовый год. 

 

1. . Общая характеристика сферы реализации программы 

 

Природно-климатические условия Мордовского  муниципального округа, его 

географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки 

для проведения работ по благоустройству территории, развитию инженерной 

инфраструктуры. По состоянию на 01.01.2023 года население Мордовского  

муниципального округа составляет 13553 человека.  



В последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству и 

социальному развитию территории Мордовского  муниципального округа. В то же время 

в вопросах благоустройства имеется ряд проблем: 

- обеспечение требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику 

территории Мордовского  муниципального округа;  

- постоянное поддержание объектов внешнего благоустройства территории;  

- плановым  вывозом мусора охвачено  21 % населенных пунктов, проблема ликвидаций 

несанкционированных свалок  остра и требует финансирования.  

На территории Мордовского  муниципального округа эксплуатируется 28 кладбищ. 

В течение года и в период перед празднованием религиозных праздников родственниками 

умерших производится уборка территорий мест захоронения. Кучи мусора складируются 

на территории кладбищ внутри секторов, затрудняя подъезды и подходы к могилам. 

Работы по погрузке и вывозу мусора с территорий кладбищ осуществляются  в полном 

объеме, но необходима установка дополнительных контейнеров.  В связи с этим имеется 

потребность в увеличении средств на вышеуказанные работы. 

В р.п. Мордово и р.п. Новопоровка имеются 2 пляжа. Для  содержания данных мест 

отдыха граждан в соответствии с современными требованиями необходимы средства. 

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения 

аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам 

коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного 

облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и содержанию зеленых 

насаждений на территории Мордовского  муниципального округа. Особое внимание 

следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены 

старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный 

материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников, а так же 

содержанию цветочных клумб. 

Программный подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без 

стройной комплексной системы благоустройства территории Мордовского  

муниципального округа невозможно добиться каких-либо значимых результатов в 

обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей населенных 

пунктов. Определение перспектив благоустройства территории Мордовского  

муниципального округа позволит добиться сосредоточения средств на решение 

поставленных задач. 

 

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации программы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации программы 

 

Основной целью программы является повышение уровня внешнего 

благоустройства санитарного содержания территории Мордовского  муниципального 

округа. 

Для реализации поставленной цели и решения задач Программы, достижения 

планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение 

следующих мероприятий: 

- содержание зеленых насаждений общего пользования;  

- содержание сетей наружного освещения на территории Мордовского  муниципального 

округа; 

- содержание кладбищ; 

- содержание пляжей; 

-содержание мест общественного пользования; 

- содержание памятников и мемориальных мест; 

-содержание и благоустройство спортивных и игровых площадок; 

- приобретение и установка урн. 



Реализация мероприятий обеспечит соблюдение санитарных норм и правил 

обеспечит улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение 

аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего 

пользования, позволит очистить территорию кладбищ от мусора, установить малые 

архитектурные формы, тем самым повысить уровень благоустройства жизни населения, 

будут созданы благоприятные условия для проведения культурного досуга и занятий 

спортом населения.  

Поскольку мероприятия программы, связанные с благоустройством, носят 

постоянный, непрерывный характер, а финансирование мероприятий программы зависит 

от возможности бюджетов всех уровней, то в пределах срока действия программы этап 

реализации соответствует одному году. Программа реализуется в один этап. Сроки 

реализации - с 2024 по 2030 годы. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые и конечные результаты программы. 

 

Состав показателей (индикаторов) для решения задач программы: 

- степень освещенности улиц; 

- доля населенных пунктов, охваченных плановым сбором ТБО; 

- обеспеченность урнами, контейнерами. 

Перечень показателей (индикаторов) программы указан в приложении № 1.  

 

4. Обобщенная характеристика программы и мероприятий 

программы 

 

Комплексный характер целей и задач программы обуславливает целесообразность 

использования программно-целевых методов управления для скоординированного 

достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по 

подпрограмме, так и по ее отдельным блокам. 

Для реализации поставленных целей и решения задач программы, достижения 

планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение 

следующих мероприятий: содержание территорий кладбищ, братских могил, памятников, 

мемориала, парков, скверов; вывоз мусора, озеленение, содержание детских площадок, 

содержание и обустройство мест отдыха, установка урн, контейнеров, обслуживание 

уличного освещения, реконструкция систем водоснабжения, содержание муниципального 

жилищного фонда. 

Информация об основных мероприятиях программы приведена в приложении № 3 

к муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Общая сумма расходов на реализацию мероприятий программы ориентировочно  

составит   58556,6 тыс. рублей, в т. ч.  по годам: 

2024 – 26803,0 тыс. рублей; 

2025 – 8383,6 тыс. рублей; 

2026 – 9061,4 тыс. рублей; 

2027 – 9344,5 тыс. рублей; 

2028 – 1 654,7 тыс. рублей; 

2029 – 1 654,7 тыс. рублей; 

2030 – 1 654,7 тыс. рублей. 

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании 



бюджета на очередной финансовый год. 

Ресурсное обеспечение реализации программы муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования изложено в приложении № 2.  

 

6. Механизм реализации программы 

 

Реализация и предоставление отчетности по итогам реализации программы 

осуществляется ответственным исполнителем – администрацией Мордовского 

муниципального округа в порядке, предусмотренном постановлением администрации 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 №27 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мордовского муниципального округа». 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

К муниципальной программе  

«Благоустройство территории  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области» 

 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы и их значений 
 

N 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) Единица 

измерения 

Значения показателей 

базовый 

год 

(отчетны

й) 

2023 

 

2024 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Муниципальная программа Мордовского муниципального округа «Благоустройство территории  Мордовского муниципального округа Тамбовской области» 

1.1 Степень освещенности улиц % 40 45 50 55 60 65 70 75 

1.2. Доля населенных пунктов, охваченных плановым сбором 

ТБО 

% 21 22 23 24 25 26 27 27 

1.3. Обеспеченность урнами, контейнерами % 80 85 90 95 100 100 100 100 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
К муниципальной программе  

«Благоустройство территории  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области» 

 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

 

 
 Наименование муниципальной 

программы Мордовского района 

Тамбовской области 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т. ч.: 

по годам, всего областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 5 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Мордовского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

 

«Благоустройство территории 

Мордовского муниципального округа 
Тамбовской области»  

Администрации  

Мордовского МО 

2024 26803,0 0 26803,0 0 

2025 8383,6 0 8383,6 0 

2026 9061,4 0 9061,4 0 

2027 9344,5 0 9344,5 0 

2028 1654,7 0 1654,7 0 

2029 1654,7 0 1654,7 0 

2030 1654,7 0 1654,7 0 

Итого 58556,6 0 58556,6 0 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
К муниципальной программе  

«Благоустройство территории  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области»   
 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

 
 Наименование основного 

 мероприятия программы 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия

) 

Всего Областно

й бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдже

тный 

средства 

1 2 3 4   5 6 
1. Муниципальная программа «Благоустройство территории Мордовского муниципального округа Тамбовской области» 

1.1 Организация и содержание мест захоронения 

 

администрации  

Мордовского МО  

2024 659,5 0 659,5 0 

2025 100,0 0 100,0 0 

2026 100,0 0 100,0 0 

2027 205,9 0 205,9 0 

2028 205,9 0 205,9 0 

2029 205,9 0 205,9 0 

2030 205,9 0 205,9 0 

1.2 Озеленение территории 

 

администрации  

Мордовского МО   

2024 22,5 0 22,5 0 

2025 70,0 0 70,0 0 

2026 70,0 0 70,0 0 

2027 70,0 0 70,0 0 

2028 72,6 0 72,6 0 

2029 72,6 0 72,6 0 

2030 72,6 0 72,6 0 

1.3 Уличное освещение администрации  

Мордовского МО   

2024 6218,9 0 6218,9 0 

2025 6500,0 0 6500,0 0 

2026 6291,7 0 6291,7 0 

2027 6190,8 0 6190,8 0 

2028 749,9 0 749,9 0 

2029 749,9 0 749,9 0 

2030 749,9 0 749,9 0 

1.4 Вырубка и обрезка деревьев и кустарников администрации  2024 343,5 0 343,5 0 



 

 Наименование основного 

 мероприятия программы 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия

) 

Всего Областно

й бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдже

тный 

средства 

1 2 3 4   5 6 
Мордовского МО   2025 200,00 0 200,00 0 

2026 100,0 0 100,0 0 

2027 100,0 0 100,0 0 

2028 58,0 0 58,0 0 

2029 58,0 0 58,0 0 

2030 58,0 0 58,0 0 

1.5 Прочие мероприятия по благоустройству администрации  

Мордовского МО   

2024 19558,6 0 19558,6 0 

2025 1513,6 0 1513,6 0 

2026 2499,7 0 2499,7 0 

2027 2883,7 0 2883,7 0 

2028 568,3 0 568,3 0 

2029 568,3 0 568,3 0 

2030 568,3 0 568,3 0 

Всего по программе 2024 26803,0 0 26803,0 0 

2025 8383,6 0 8383,6 0 

2026 9061,4 0 9061,4 0 

2027 9344,5 0 9344,5 0 

2028 1654,7 0 1654,7 0 

2029 1654,7 0 1654,7 0 

2030 1654,7 0 1654,7 0 

ИТОГО 58556,6 0 58556,6 0 

 

 


